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Abstract

Computer networks are facing threats of ever-increasing frequency and so-
phistication. With encryption becoming the norm in both legitimate and ma-
licious network traffic, Intrusion Detection Systems (IDS) are now required to
work efficiently regardless of encryption. In this thesis, we develop a method
designed to improve the efficacy of the Cisco Cognitive Threat Analytics IDS
system by sharing intelligence across a large number of enterprise networks.
Intelligence sharing provides additional information to the intrusion detection
process, which is much needed particularly for analysis of encrypted traffic with
inherently low information content.

We experimentally evaluate our new method in four variants on real network
traffic data, including a variant that employs a novel outlier ensemble normal-
ization algorithm in presence of missing data. We show that our intelligence
sharing method greatly improves detection efficacy for networks with bad base-
line detection efficacy and slightly improves upon the average case. Robustness
of the novel outlier ensemble normalization algorithm is also demonstrated.
These improvements were measured on encrypted as well as non-encrypted net-
work traffic.

Keywords: Intrusion Detection System, outlier ensemble model,
anomaly detection, encrypted network traffic

Anotace

Počítačové sítě se potýkají s čím dál tím sofistikovamějšími a frekvento-
vanějšími frebezpečnostními hrozbami. S tím jak se šifrování postupně stává
normou, systémy pro detekci průniku (Intrusion Detection Systems, IDS) nyní
musí efektivně fungovat i nad šifrovanou komunikací. Tato práce se zabývá
návrhem metody pro vylepšení efektivity IDS systému Cisco Cognitive Threat
Analytics s pomocí sdílení informací ve velkém počtu monitorovaných pod-
nikových sítí.

Navrženou metodu experimentálně porovnáme ve čtyřech variantách, včetně
varianty využívající nový algoritmus pro normalizaci detektorů anomálií v přítomnosti
chybějících dat. Experimenty ukazují, že použitím navržených metod se výrazně
zlepší efektivita detekce průniku v sítích se špatnou schopností detekce a mírně
se zlepší efektivita v průměrném případě. Dále je demonstrována robustnost
nového algoritmu pro normalizaci detektorů anomálií. Tato zlepšení byla naměřena
nejen na šifrované, ale i na nešifrované komunikaci.

Klíčová slova: systém pro detekci průniku, detekce anomálií,
šifrovaná síťová komunikace
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Chapter 1

Introduction

Computer networks are facing threats of ever-increasing frequency and sophistica-
tion. Recent years have seen an increase in both targeted and automated attacks, or-
chestrated by well-funded or even state-level adversaries. To mitigate those threats,
sophisticated and layered defense mechanisms are needed. First line of defense is typ-
ically deployed on the network perimeter: a boundary of a network that is composed
of various Internet-facing devices including boundary routers and firewalls. These
are configured to block any easily-identifiable illegitimate traffic [1]. The second line
of defense is an Intrusion Detection System (IDS): a system built to analyze events
within the network for any evidence of ongoing malicious activities. Such evidence
is reported to the network administrators so they can react accordingly [2]. IDSs
can operate on various levels of computer system architecture and can be classified
into two broad categories.

Host-based IDS monitors events occurring within a single host for suspicious activity.
Characteristics such as network activity, system logs, running processes or applica-
tion activity can be measured. A typical example of a host-based IDS is antivirus
software preforming static analysis. Host-based IDSs are most commonly deployed
on publicly available machines or machines containing sensitive information.

Network-based IDS monitors network traffic to detect malicious traffic flows, such as
denial of service (DOS) attacks or traffic generated by malicious software (malware)
on hosts in the network. Traffic within organization’s network can be monitored, as
well as traffic to and from external networks (e.g., the Internet).

From now on, we will discuss only network-based IDS and refer to them simply as
IDS, since host-based IDS are outside the scope of this thesis.

Methodologies used by network-based IDSs can be categorized by the level of inspec-
tion (deep vs. shallow packet inspection) or by the method of detection (signature-
based vs. anomaly-based techniques). While many systems use them in combina-
tion, different categories have different characteristics that will be discussed below.

First, categorization by the level of inspection (deep vs. shallow packet inspection):
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Deep Packet Inspection exploits the data contained in packet payloads and operates
on the Application layer of the network stack. Application-specific detection tech-
niques can be deployed targeting, for example, JavaScript code in web pages [3] or
DNS NXDomain responses [4]. With encryption becoming the norm [5], deep packet
inspection is becoming non-effective since the packet payloads are inaccessible. En-
crypted traffic can either be disregarded, lowering the recall, or a man-in-the-middle
attack is performed, which may not be possible or desirable in various circumstances.
Moreover, the sheer volume of transferred data often makes these techniques imprac-
tical: there may not be enough resources available to deeply analyze a significant
portion of network traffic. Their advantage is, however, that they have more in-
formation available and e.g., signature-based detection may be largely impossible
without deep packet inspection.

Shallow Packet Inspection exploits only information in packet headers and meta-
information such as request-response delay. This method is much less granular than
deep packet inspection, but it may be used on larger volumes of data and it’s function
is not impacted as much by encryption.

Categorization by the method of detection (signature-based vs. anomaly-based):

Signature-based detection systems search network traffic for predefined signatures
indicating malicious behavior. Their advantages are low false positive and false
negative rates and a comparatively simple design. However, they rely on expert-
created signatures that are expensive and time-consuming to create, and can respond
to new threats only with a non-trivial delay. While used extensively in the past,
they are becoming less relevant due to increases in threat variability, pervasive use
of encryption and other evasive techniques.

Anomaly-based detection systems rely on anomaly detection, which is the problem
of finding patterns in data (called outliers or anomalies) that do not conform to
expected behavior [6]. The major benefit of anomaly-based methods is the ability to
detect previously unknown threats or whole classes of attacks based on broad behav-
ioral characteristics rather than precise signatures. This often comes at the expense
of higher false-positive rates and greater complexity. High false-positive rates cause
a need for manual sifting through the data to extract actionable knowledge, which
limits the utility of anomaly-based IDS in practice.

In this thesis we focus on improving an anomaly-based Intrusion Detection Sys-
tem, so we will describe the characteristics of such systems in greater detail in the
following text.

1.1 Challenges in anomaly-based IDS

There are several common challenges that all anomaly-based IDSs face [7]. It is
argued in [8], that due to these challenges, network anomaly detection is a funda-
mentally harder problem than classical machine-learning tasks such as classification.

15

1.1. CHALLENGES IN ANOMALY-BASED IDS

These challenges heavily influence the design decisions of any such system. In order
to understand the design and evaluation decisions in this thesis, we will discuss them
in this chapter.

Outlier detection

Network anomaly detection is an outlier detection problem. However, machine learn-
ing algorithms excel much more at finding similarities and patterns rather than data
that does not conform to those patterns. This problem can be side-stepped by view-
ing anomaly detection as a classification problem with two categories: background
(legitimate) and anomaly (malicious). To learn efficiently, machine learning algo-
rithms typically need examples of all categories, preferably comprehensively captur-
ing each category’s characteristics. We can learn using known malicious samples,
but this leads to a scenario where our algorithm is well suited to finding variants of
known behavior, not novel malicious activity [8]. If it is desirable to capture novel
threats, then by definition, training samples of only one class are available. This
leads to a situation where we are trying to find a class based on characteristics this
class does not have, which is certainly not ideal. In order to do that, we need an
accurate model of background behavior, which proves challenging to construct given
the large diversity of network traffic discussed in the next paragraph.

Diversity of network traffic

Due to the fact that the Internet is a universal system for communication, there is
an immense number of applications, sites, services and users, all contributing to the
diversity of network traffic. When network behaviour is marked as anomalous, it
may be because it is a rare (but legitimate) form of behavior observed for the first
time instead of it being malicious. This can lead to high false alarm rates of IDSs,
limiting their utility in practice. The impacts of this problem are exacerbated by
class imbalance and the resulting high false-positive costs discussed below.

Class imbalance

The amount of background data is, by definition, much greater than the number
of anomalies, and the difference is often many orders of magnitude. In order to
have acceptable precision, due to the base-rate bias, the false positive rate of an
anomaly detector must be kept extremely low [9]. Also, due to class imbalance,
many classification algorithms are not directly applicable as they may require classes
to be of comparable sizes. Smart sampling or cost weighting strategies may need to
be employed to overcome this issue.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

High cost of errors

The cost of classification errors is extremely high compared to the cost of errors in
other fields of machine learning (character recognition, image classification, etc.).
Alarms generated by an IDS are analyzed by human operators and each false alarm
costs valuable time and resources. Even a very small rate of false positives can
quickly render an IDS unusable [9]. On the other hand, false negatives have a
potential to cause serious damage: even a single compromised system can severely
undermine the integrity of an enterprise network.

Data volume


[…]

E

In this chapter, we prove that the error function E proposed in Section 3.5.1 is
convex:

E (µ) =
∑
h

∑
n

∑
m

1

wh
(fn (h)− fm (h) + µm − µn)

2 , (A.1)

where all the used symbols are defined in Section 3.5. Function’s convexity is equiv-
alent to positive-semidefiniteness of its Hessian matrix. We compute the Hessian
matrix by differentiating E twice. We start from the first derivative (Equation
3.12):

∂E

∂µi
=

∑
h

∑
m

4

wh
(fm (h)− fi (h) + µi − µm) . (A.2)

The second derivatives must be computed separately for two cases: differentiation
by the same parameter twice or by two different parameters:

∂2E

∂µ2
i

=
∑
h

∑
m̸=i

4

wh
· 1, (A.3)

∂2E

∂µiµj
=

∑
h

4

wh
· (−1) , i ̸= j (A.4)

This gives us a Hessian matrix of dimensions N ×N (N is the number of networks
in the ensemble):

Hi,j =

[
∂2E

∂µi∂µj

]
, (A.5)
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where Equation A.3 gives the diagonal elements and Equation A.4 gives the non-
diagonal elements of H. By Sylvester’s criterion, H is positive-semidefinite if all
its principal minors are non-negative. We show their non-negativity by first proving
that all principal minors are diagonally dominant and their diagonal entries are
non-negative, then proving that these properties imply their non-negativity.

A diagonally dominant matrix a is a matrix where the sum of moduli of its non-
diagonal elements in every row is smaller than the modulus of the diagonal element
in the same row:

|ai,i| ≥
∑
j ̸=i

|ai,j | for all rows i. (A.6)

A strictly diagonally dominant matrix is analogous, but a strict inequality (>) is
required. By substituting A.3 and A.4 into A.6, we get∑

h

∑
m̸=i

4

wh
· 1 ≥

∑
j ̸=i

∑
h

∣∣∣∣−4

wh

∣∣∣∣ , (A.7)

∑
h

∑
m ̸=i

4

wh
≥

∑
h

∑
j ̸=i

4

wh
, (A.8)

which holds and H is diagonally dominant. It is easy to see that the same is true for
all principal minors of H : the largest principal minor is H and for smaller principal
minors, there are less summands on the right side of A.8, which only loosens the
requirement. The diagonal elements of each principal minor are non-negative since
they are a subset of diagonal elements of H which are themselves non-negative
(equation A.3).

The last step is to show that diagonal dominance and non-negativity of diagonal
elements together imply a non-negative determinant. Let H ′ be a principal minor
of H and D be a diagonal matrix containing the diagonal entries of H ′. Let M (t)
be a smooth transition between D + I and H ′ (I is the identity matrix):

M (t) = (t− 1) (D + I) + t ·H ′, t ∈ [0, 1] . (A.9)

M is strictly diagonally dominant, except maybe for the case where t = 1 (M (1) =
H ′). According to the Lévy-Desplanques theorem1, a strictly diagonally domi-
nant matrix has a non-zero determinant. Coupled with the positive determinant
of M (0) = D + I (implied by the non-negativity of diagonal elements of H ′) and
the intermediate value theorem, this shows that

det H ′ ≥ 0, (A.10)

which completes our proof of the convexity of the error function E.

Note that for the full matrix H, both sides of the equation A.8 are equal. Moreover,
a row sum

∑
j Hi,j is equal to zero for every row i, implying det H = 0. Although

1This is a recurring theorem that has been independently proved a number of times. A very
simple proof along with a brief history of the theorem is given in [38]. Lévy and Desplanques may
have written some of the first articles about the theorem in 1881 and 1887.
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APPENDIX A. CONVEXITY OF THE ERROR FUNCTION E

H is positive-semidefinite, it is not positive-definite, and the minimum of E is not
unique. This is not surprising, since for every minimum E ([µ1, . . . , µN ]) there exist
other minimums E ([µ1 + c, . . . , µN + c]) , c ∈ R. It is not a problem in our case as
we are not interested in the absolute value of E, but if it was, we could introduce a
regularization term to the error function:

E′ = E + ϵ
∑
i

µ2
i ,

with some ϵ > 0 close to zero. It is not difficult to show, analogously to the proof
above, that E′ is convex and its global minimum is unique.
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Appendix B

CD Contents

All paths are expressed relative to the root. Due to the size of the datasets and due
to privacy concerns, the data that was used in this thesis is not present on the CD.

/thesis.pdf The final thesis in PDF format

/report The sources of the thesis

/report/thesis.lyx The main thesis project file written in LYX1

/netflow A Rust2 command-line program doing much of the computations needed
for the thesis (ROC and AUC computations, data pre-processing, etc.)

/npy-rs A Rust library for type-safe binary data interchange using *.npy files3.

/python A collection of data analysis and data visualization scripts using NumPy,
Pandas, Matplotlib, Tensorflow and other packages.

/python/viz Scripts used to generate many of the graphs in the thesis.

/jupyter/ Jupyter notebooks4 used to generate many of the results (normalization
weights, global reputation table evaluation, etc.) and several graphs.

/remote-control Data traffic preliminary analysis using WireShark-collected data.

/R A collection of data analysis and data visualization scripts in the R
language. These are from the time before I switched to Python-based
workflow.

1http://www.lyx.org/
2Rust is a systems programming language that prevents segfaults and guarantees thread safety

without the need for a garbage collector. https://www.rust-lang.org/
3A simple format for NumPy Arrays. https://docs.scipy.org/doc/numpy/neps/npy-format.html
4The Jupyter Notebook is an open-source web application that allows you to create

and share documents that contain live code, equations, visualizations and explanatory text.
https://jupyter.org/
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APPENDIX B. CD CONTENTS

/matlab A collection of data analysis and data visualization scripts in the Mat-
lab language. These are from the time before I switched to R-based
workflow.

/java/NpyExporter.java A Java class for introspection-based binary export to the
*.npy file format.
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