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Pracoviště oponenta práce: Cisco Systems, ÚTIA AV ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání netriviální, ke zvládnutí vyžadovalo dlouhodobou aktivní práci na daném problému. Náročnost vyplývá zejména ze
zaměření na analýzu průmyslových dat velmi obtížných vlastností. Autor čelil abnormálně velikým datovým souborům,
neúplným, nevybalancovaným, s obtížně odhadnutelnými distribucemi. V takovémto kontextu typicky selhávají zaběhlé
postupy a je nutno hledat postupy principiálně nové. Konečný cíl zadání – vylepšení přesnosti detekce na HTTPS telemetrii –
je pak sám o sobě mimořádně ambiciózní.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autor navrhl a ověřil několik novátorských dílčích řešení a propojil je do prototypu funkčního systému řešícího zadání.
Experimentální ověření a související analýza prokazují že zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V rámci očekávaného rozsahu práce jakožto diplomové práce jsou zvolené postupy správné a pokrývají zadání v rozumné
šíři.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Přinejmenším odpovídá očekáváním kladeným na diplomovou práci. Z pečlivé diskuse napříč textem je zřejmé, že autor
domýšlel souvislosti zkoumaných problémů a možných řešení až do jinak snadno přehlédnutelných detailů. Diskuse je dobře
srozumitelná, věcná a správná. Kvalita práce jakožto vědecké studie převyšuje běžnou kvalitu diplomových prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána mimořádně kvalitní angličtinou, celkově vykazuje dobře promyšlenou strukturu jak řešení problému, tak
presentace. Dle mých zkušeností je takto kvalitně presentována jen menšina prací. (Jediná drobnost které bych
doporučoval se příště vyhnout je na str. 30 v prvním odstavci sekce 2.2. odkaz na specifickou rovnici zavedenou až o dvě
stránky dále.)

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Citace týkající se klíčových přínosů práce zahrnují všechny podstatné zdroje, o nichž vím, je tedy zřejmé že autor provedl
kvalitní rešerši. Jako případný námět pro rozšíření tohoto výzkumu o další alternativní směr by bylo možno přidat k diskusi
na str. 28 také boostovací princip popsaný v Pevný, Tomáš. "Loda: Lightweight on-line detector of anomalies." Machine
Learning 102.2 (2016): 275-304. K textu práce ještě drobná poznámka: na str.20 bych doporučil raději uvést odkaz na
Evangelista a Acc@Top přímo do textu a ne jen nepřímo do popisku obrázku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jakožto kvalitní vědecká práce tato práce otevírá řadu možných směrů k dalšímu rozvoji i umožňuje formulovat nové otázky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím jako vynikající. Jednoznačně doporučuji aby práce byla uznána za
diplomovou práci.

Do diskuse se nabízí otázky:
1) v sekci 2.1.2 by zřejmě bylo možno uvažovat i medián. Neuvádíte tuto možnost kvůli jeho výpočetní složitosti nebo by jeho
efekt nebyl zajímavý?,
2) na str.38 navrhujete budovat model z tří dnů dat na základě předchozí diskuse – tento počet je univerzálně doporučitelný
nebo závisí na daném kontextu či typu dat?,
3) str. 44 na poslední řádce uvádíte předpoklad že local i global poskytnou vyhlazovací efekt, jejich porovnání tedy ukáže
rozdílný efekt sdílení informace. To je nepochybně pravda, zajímala by mě ale diskuse jestli přesto se nemůže vyhlazovací
efekt u local a global lišit, a tím pádem souviset s rozdílnými výsledky local a global (navíc k rozdílu danému sdílením dat),
4) str.45 odstavec 4 uvádí hypotézu že očekávaní zlepšení na HTTPS by mělo být výraznější než u http a to v důsledku MiTM.
To je intuitivně správný předpoklad, který ale experimenty zřejmě vyvrátily. Můžete tento detail okomentovat?,
5) tabulka 4.3 ukazuje „pairwise“ jakožto nejlépe fungující algoritmus. Tyto výsledky by zasluhovaly podrobnější diskusi, proč
právě tento algoritmus vychází lépe.
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